
našeho regionu. Příkazy do tohoto společenství rozhodně 
patří. Jednak se na území naší obce nachází spousta kulturních 
památek a jednak proto, že u nás máme Hanácký skanzen, který 
v sobě skrývá velký potenciál pro další rozvoj turismu našeho 
regionu.
 Advent jsme opět zahájili společným setkáním při rozsvě- 
cování vánočních stromů. Nejdříve v sobotu, dne 1. 12. 2012 na 
Hynkově a pak v neděli dne 2. 12. 2012 v Příkazích. Ten, kdo 
se zajímá o numerologii, tak dobře ví, že obě tato data měla 
v sobě velkou energetickou sílu. Počasí bylo vskutku zimní, 
a pokud by takové vydrželo i na 
Vánoce, asi by to málokomu 
vadilo. Na  Hynkově, společně 
s rozsvěcováním vánočního 
stromu a kapličky, proběhla 
v opraveném kulturním domě, 
mikulášská nadílka pro ty 
nejmenší. V Příkazích zase 
byla změna oproti loňsku 
v tom, že také škola měla 
před svou budovou otevřen 
stánek s občerstveným a uvnitř 
byla v provozu kavárna. Ti, 
co neměli možnost si školu 
prohlédnout v den, kdy jsme 
slavili její 100. výročí otevření, 
mohli tak učinit nyní. Takových 
byla spousta a dojmy z této návštěvy byly vesměs pozitivní. 
Bylo zde příjemně, teplo a spousta z těch co přišli, pak této 
příležitosti využili nejen k prohlídce školy, ale také k příjemnému 
sousedskému posezení. Ti, co zůstali venku, tak se mohli zahřát 
svařeným vínem, čajem a také okolo přenosného ohniště, které 
nám zapůjčila společnost Olstroj pana Zdeňka Čapky. Lidí 
přišlo asi víc než vloni a atmosféra byla vskutku adventní. Až 
budeme vánoční strom dne 5. ledna 2013 (tentokráte v sobotu) 
zhasínat, tak přijďte zase!

 Vážení spoluobčané, přeji Vám jménem všech Zastupitelů 
obou částí obce Příkazy šťastné, veselé a radostné Vánoce, 
hodně zdraví a spokojenosti v roku, do kterého brzy 
vstoupíme.

Jarek Sívek
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Vážení spoluobčané,

 máme před sebou několik posledních dnů tohoto roku. 
Zase to uteklo „poněkud rychle“. Skoro každý z nás během 
toho končícího roku říkal, ono otřepané spojení: „necháme to 
na někdy jindy, uděláme to příště“. Ale tak už to v životě chodí. 
Snad alespoň něco z toho, co jsme letos nestihli, se nám podaří 
uskutečnit v roce příštím.
 Společně s obcí Náklo pracujeme na projektové doku- 
mentaci pro intenzifikaci čistírny odpadních vod. Výběrové ří- 
zení na dodavatele projektové dokumentace vyhrála společnost 
Centroprojekt Zlín, která má za sebou bezpočet realizací tako- 
výchto zařízení. Dosavadní dojmy z jejich práce máme více než 
dobré. Připravovaný projekt se snaží maximálně využít stávající 
stavební objekty. Důvodem této snahy je zbytečné navyšování 
ceny za rekonstrukci. Nová čistírna bude navržena jako 
dvojlinková, což znamená, že v případě odstavení jedné z linek, 
může její funkci dočasně převzít linka druhá. Pokud vše půjde 
podle plánu, tak koncem příštího roku by měla být opravená 
čistírna spuštěna do zkušebního provozu, při kterém již nebude 
docházet k úniku aktivovaného kalu do říčky Cholinky. Píšu 
o tom proto, neboť s tím souvisí čištění tohoto vodního toku. 
Jak už bylo avizováno dříve, tak společně s dalšími obcemi, 
jejichž katastrem tato říčka protéká a Povodím Moravy a. s., 
bylo požádáno o vydání povolení k pročištění tohoto vodního 
toku. Povolení bylo vydáno, avšak Povodí Moravy a. s. v tuto 
chvíli nemá na provedení těchto prací dostatek finančních 
prostředků. Dle ujištění investora, byly tyto práce zařazeny do 
plánu čištění malých vodních toků a finanční prostředky budou 
brzy vyčleněny. Povodí Moravy a. s. nás při této příležitosti 
vyzvalo, abychom upozornili občany na spoustu drobných 
staveb a hromad dřeva, které se u Cholinky, tam kde říčka 
protéká okolo zahrad vlastníků, nacházejí. Žádáme proto 
všechny, kterých se to týká, aby tyto stavby, hromady či nálety 
dřevin během zimy odstranili a nebránili čištění Cholinky, které 
by mělo konečně v příštím roku začít.
 Dne 17. 12. bylo zadáno poslední výběrové řízení v tomto 
roce, při kterém jsme začali hodnotit nabídky na provedení 
nové výsadby aleje k příkazské kapličce. Výsledek výběrového 
řízení bude znám počátkem ledna. Místo přerostlých tůjí bude 
vysazeno 27 višní křovitých a 828 skalníků. Pravděpodobně 
budeme muset opravit plot, který se nachází za tůjemi. 
Výsledkem by měla být vzdušná, přehledná a oku lahodící 
ulička, která všechny příchozí dovede k architektonickému 
skvostu naší obce, kterým příkazská kaplička bezpochyby je.
 Dne 6. 12. zastupitelé odhlasovali opětovný vstup naší 
obce do mikroregionu Litovelsko. Stali jsme se tak součástí 
společenství dalších 22 obcí, které se nacházejí v okolí 
Hanáckých Benátek. Jedná se o uskupení, které navazuje na 
odkaz předků a podniká společné kroky pro rozvoj a propagaci 

Pod
hanáckým
žudrem
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Vánoce ve skanzenu

 Vánoce ve skanzenu připravují již tradičně členové kulturní 
komise v předstihu dlouho před zahájením Adventu, kdy 
zajišťují účast školních dětí i dalších, kteří předvedou své umění 
v programu i na výstavě, šikovné osoby připravující občerstvení, 
řemeslníky i prodejce. Týden před akcí si rezervují víkend na 
úklid a přípravu prostor ve skanzenu; instalaci výstavy věnují 
dny těsně před akcí. Po ní následují další hodiny na likvidaci 
výstavy a vyklizení skanzenu.
 Za jejich práci je jim odměnou spokojenost účastníků i hostů 
Vánoc ve skanzenu. Přejeme všem, kteří se na akci podíleli nebo 
ji navštívili hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v novém roce 
a těšíme se na další setkávání nejen ve skanzenu.

-MBM-

 Vánoční stromy v Příkazích
a na Hynkově už svítí... 

Než jsem sedl k počítači, abych pro ty, kteří se rozžíhání 
vánočního stromu nemohli z jakýchkoli příčin zúčastnit, 
napsal něco o jeho průběhu, pustil jsem si video, které jsem 
při této příležitosti natočil. A měl jsem dobrý pocit. Nejen 
z toho, že se v naší obci dodržují tradice, že děti místo o Dědu 
Mrázovi přednáší a zpívají o Ježíškovi, že máme obětavé 
organizátory, schopného starostu a že se dal dohromady kdysi 
proslulý smíšený pěvecký sbor. A také proto, že si myslím, 
že i zavilí ateisti si možná v tuto adventní dobu uvědomují, 
že jsme všichni součástí naší křesťanské civilizace. Přiznám 

se, že z celého Adventu mám nejraději rozžíhání vánočního 
stromu. Dám si horké svařené víno a poklábosím snad se 
všemi z obce.
 Když jsem v sobotu 1. prosince v podvečer dorazil 
na Hynkov, právě skončila v opraveném kulturním domě 
Mikulášská nadílka, kterou pro hynkovské děti připravili místní 
hasiči. Vánočně nazdobená a nasvícená kaplička přilákala 
snad všechny Hynkováky. A já se snad po víc jak 20ti letech 
pozdravil s bývalou dlouholetou administrativní pracovnicí 
našeho obecního úřadu paní Jarmilou Vachutkovou. Kulturní 
program s vánoční tématikou připravila s hynkovskými dětmi 
paní učitelka Eva 
Zvěřová. Překvapilo 
mne, kolik je na 
Hynkově dětí, kte- 
ré navštěvují pří- 
kazskou základní 
školu a jak náročné 
pásmo připravily. 
Nejvíc snad všech- 
ny zaujalo téměř 
p r o f e s i o n á l n í 
vystoupení malého 
pastýře Chlapíka. 
A pak se slova ujal 
náš starosta v pro 
něho typickém klo- 
bouku. V krátkém 
proslovu popřál 
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Psi, hafani, štěkající chlupaté koule, 
domácí mazlíčci…

 Na dědinu psi bezpochyby patří. Společně s nimi se 
nám tady žije většinou moc dobře. Horší je situace, když 
takový hafan začne obtěžovat sousedy, ostatní psy nebo sám 
a opakovaně pobíhá po ulici. Potom se může stát, že napadá 
jiné psy na vodítku nebo co hůře, může pokousat lidi, kteří 
jdou zrovna okolo.
 Tento krátký článek vznikl z podnětu několika občanů, 
kteří si opakovaně na takovéto volně pobíhající psy (jsou to 
pořád dokola ti samí psi) ztěžují. Nelze, než dát těmto lidem 
za pravdu a důrazně upozornit pánečky, aby si své pesany 
pořádně hlídali a zabránili jim ve volném pohybu. 
 Pokud se situace nezlepší, tak budeme muset vydat 
obecní vyhlášku, které jasně stanoví pohyb psů na veřejných 
prostranstvích a zároveň bude obsahovat sankce za její 
porušení. Jenže sama vyhláška není všelékem. Spíše povede 

ODPADY a nová obecní vyhláška o nich

 Na posledním letošním jednání zastupitelů byla schválena 
nová obecní vyhláška o odpadech. Správně má mnohem delší 
název, ale to není podstatné. Důležité je, že se nám v tomto 
směru změnila legislativa a my na tyto změny musíme 
reagovat. Každá obec si výši poplatků za odvoz komunálního 
odpadu stanoví z části dle vlastního uvážení a z části podle 
skutečných nákladů. Za rok 2011 to v naší obci byly náklady 
440,- Kč na osobu a rok. Vloni jsme vybírali 400,- Kč na 
osobu a rok.

 Pro rok 2013 bude tento poplatek nezměněn a bude 
tedy opět 400,- Kč na osobu a rok!
 Zároveň budou od tohoto poplatku osvobozeny všechny 
děti, které se v tomto roku narodí.

 Mnozí z vás si jistě položí otázku, z čeho pokryjeme 
náklady, přesahující vybíranou částku. Odpověď je 
jednoduchá. Zaplatíme je z příjmů za separovaný odpad, tedy 
z příjmů, na kterých se podílíte vy sami. Tyto příjmy se nám 
za poslední 2 roky výrazně navýšily. Nárůst těchto příjmů 
můžeme spatřovat ve více příčinách. Přibylo nám nové místo 
na separovaný odpad U vodárny. Dále dochází k týdennímu 
svozu plastů, tetrapaků, papírových kartonů a rovněž došlo 
ke změně ve vyplácení odměn za separovaný odpad. To 
znamená, že dnes již dochází k platbě přímo od společnosti 
EKO–KOM, která tento separovaný sběr zastřešuje a ne od 
společnosti, která tříděné odpady odváží. Naše obec za loňský 
rok umístila při třídění separovaného odpadu, v přepočtu 
na jednoho obyvatele na 2. místě ze 42. obcí, které odváží 
společnost EKO – UNIMED. 
Podle statistik, však stále končí v komunálním odpadu velké 
množství surovin a obalů, jenž by mohly být vytříděny 
a použity k dalšímu zpracování. Dále končí v komunálním 
odpadu mnoho surovin, které tam nepatří a měly by skončit 
na kompostu nebo na skládce nebezpečného odpadu. Tady má 
obec určitě rezervy v tom, jak poskytnout občanům možnosti 
pro tyto případy. Ale o tom zase někdy příště.
Společně s tímto vydáním našeho občasníku se vám do ruky 
dostává brožura o tom, jak správně třídit odpady, kterou vydal 
Olomoucký kraj ve spolupráci se společností EKO-KOM.  
Určitě stojí za přečtení. Nezapomeňte ji dát k prostudování 
také svým dětem a hlavně jim běžte příkladem a odpadky 
třiďte co nejvíce – i o Vánocích a Silvestru! 

všem přítomným pohodovou adventní dobu a veselé 
Vánoce. Pak dal pokyn k rozžehnutí hynkovského vánočního 
stromečku, teprve loni zasazeného stříbrného smrčku. 
Ale podle starosty prý časem doroste. A pak jsme všichni 
ochutnali hasiči připravený grog a rozešli se, jedni domů, jiní 
do místních hospůdek. Už ani nevím, kdy jsem se s početnou 
skupinou Příkazáků dostal domů.
 V neděli 2. prosince v 16 hod. zahájila paní ředitelka naší 
školy v příkazské kapli vánoční koncert. V něm vystoupili 
s recitačním pásmem o narození Krista a koledami žáci 
základní školy. Bylo dojemné vidět, jak několik mladých 
a zřejmě i pyšných tatínků s fotoaparáty, kamerami ale 
i mobilními telefony zvěčňovalo vystoupení svých ratolesti. 
Další součástí vánočního koncertu bylo vystoupení smíšeného 
dětského pěveckého sboru ze Základní školy Jungmannova 
v Litovli. Na repertoáru měli kromě koled sborové skladby 
starých mistrů. Vyvrcholením vánočního koncertu bylo 
vystoupení našeho obnoveného smíšeného pěveckého sboru. 
Ten pod vedením Mgr. Navrátilové nacvičil čtyři krásné 
hanácké koledy, které jsem nikdy předtím neslyšel. (Však se 
také s nimi představili i na velkém vánočním koncertě o týden 
později v Litovli.)
 Po koncertě se jeho účastníci přesunuli na zaplněnou náves 
před školou. Zde pod vánočním stromem před  Škrabalovým 
gruntem náš starosta, podobně jako na Hynkově, pronesl 
zdravici k spoluobčanům s přáním k Vánocům a Novému 
roku. Po rozžehnutí vánočního stromu zazpívali účinkující 
z kaple ještě jednou, tentokrát několik známých koled. 
To už se k nim přidala řada přihlížejících, většinou si už 
pochutnávajících na teplém svařáku. Byla totiž pěkná zima 
a navíc pofukoval nepříjemný větřík. V jednu chvíli jsem měl 
obavu, aby starostovi při projevu neulétl jeho klobouk. Byla by 
ho škoda. Všechno dění natáčel profesionální kameraman pan 
Linhart a obecní profesionální fotograf Zdeněk Mikolajczyk. 
Možná se najdete na fotografii v našich novinách nebo 
dokonce v obecní filmové kronice. Letos nabízely svařené 
víno tři stánky, každý nápoj byl vyrobený dle jiné receptury. 
Ochutnal jsem všechny tři, všechny byly výborné. Dostalo se 
na všechny. A tož příště přijďte zas. Pěkné Vánoce.

Váš S.K.

k eskalaci vzniklých problémů, o čemž se můžeme přesvědčit 
po zkušenostech z jiných obcí. Nebude lepší, když na sebe 
každý majitel psa vezme svůj povinný díl odpovědnosti 
a udělá vše proto, aby k takovým zbytečným konfliktům 
nedocházelo?  Zkuste si na to odpovědět sami! Ať se nám 
to líbí nebo ne, tak i bez takové vyhlášky za svého pejska 
odpovídá jeho majitel. 
 Závěrem bych chtěl poděkovat všem vzorným majitelům 
čtyřnohých kamarádů, kteří po svém pejskovi na veřejných 
prostranstvích uklízejí. Po dobré zkušenosti s odpadkovými 
koši a s pytlíky na psí exkrementy budeme jejich počet na jaře 
rozšiřovat. 
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Zprávy z Rady

 vážení čtenáři, ve sloupku VÍTE ŽE, Vás chceme 
informovat o zajímavých věcech projednávaných Radou obce, 
která se pravidelně schází každých čtrnáct dní. Vybrali jsme 
pro Vás ty nejzajímavější:

 Rada obce schválila: 
l poskytnutí finančního daru při vítání nových občánků 
obce od 1.1.2013, kteří jsou hlášeni k trvalému pobytu v obci 
Příkazy a části Hynkov ve výši 1.000,- Kč na jednoho nového 
občánka, hračky v ceně  do 200,- Kč a květina.  
l zhotovení kotce pro zatoulané psy na dvoře obecního 
úřadu
l cenovou nabídku na intenzifikaci ČOV Náklo. Vítězem 
výběrového řízení se stala společnost CENTROPROJEKT a.s. 
Zlín za cenu 395.000,- Kč bez DPH. Zadavatelem výběrového 
řízení byla Obec Náklo, ve výběrovém řízení byla ustanovena 
společná 5 členná hodnotící komise, složená ze dvou zástupců 
každé obce a jednoho nezávislého odborníka.
l mandátní smlouvu, uzavřenou mezi obcí Příkazy 
a Ing. Milanem Svobodou, inženýrské služby z Velké 
Bystřice, na zabezpečení zadávacího řízení na služby pro 
projekt „Regenerace veřejné zeleně obce Příkazy, I. etapa“- 
alej ke kapličce, za cenu 8.900,- Kč
l nájemné pro rok 2012 za pronájem infrastrukturního 
majetku- vodovodu ve výši 20.000,- Kč bez DPH po 
Moravské vodárenské, a.s., Olomouc  
l záměr pronajmout nebytové prostory na ordinaci 
praktického lékaře v přízemí budovy mateřské školy od 
1.1.2013
l zadání projektu na vytápění a jeho regulaci v Základní 
škole a v Mateřské škole v Příkazích, za účelem zvýšení 
úspor za vytápění obou budov, dále schválila měření emisí 
a kontrolu účinnosti
l navýšení plateb za dopravní obslužnost Veolia Transport 
Morava a. s.  o 3% pro rok 2013 na celkovou částku 406.600,- 
Kč
l cenovou nabídku společnosti Ecological Consulting a. s. 
z  Olomouce k provedení měření hluku a vibrací, které 
způsobuje doprava na komunikaci vedoucí od vlakového 
nádraží směrem na Hynkov za cenu 15.260,- Kč bez DPH.
l že nebudou zveřejňovány osobní údaje občanů, na základě  
zákona č. 101/1999 Sb., o ochraně osobních údajů v obecním 
občasníku Pod žudrem, ani v jiných zveřejňovaných 
materiálech
l ukončení nájemní smlouvy kancelářských prostor 
v Záloženském domě se společností Haná Free Net dohodou 
ke 31.12.2012, která navrhla ukončení pronájmu
l Rada obce schválila pronajmout 1 místnost jako servrovnu 
o výměře 10.5 m2 od 1.1.2013 a umístění antén na obecních 
nemovitostech

 Rada obce Příkazy doporučila ZO ke schválení
l obecně závaznou vyhlášku č. 2/2012, o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů s ponecháním 
výše poplatku na stávající úrovni

l navýšení rozpočtu Základní školy a Mateřské školy 
Příkazy pro rok 2012 o 250.000,- Kč na celkovou částku 
1.250.000,- Kč. Potřeba provést navýšení rozpočtu školy 
na rok 2012 vznikla v důsledku snížení rozpočtu školy na 
rok 2012 o 100 tis. Kč oproti roku 2011, dále v důsledku 
zvýšených nákladů na opravu školy a přípravu a organizaci 
oslav 100. výročí školy v letošním roce
l smlouvu o intenzifikaci čistírny odpadních vod mezi 
obcemi Příkazy a Náklo. Smlouva vymezuje v předmětu 
smlouvy rozsah připravované úpravy ČOV,  kterou projekčně 
zpracovává na základě výběrového řízení CENTROPROJEKT 
Zlín, dále finanční podíl každé obce, podíl obce Příkazy 43% 
a obce Náklo 57% z celkové ceny úprav, dle odhadu projekční 
kanceláře 10 mil. Kč, dále postup po zpracování projektové 
dokumentace a vyřízení stavebního povolení, výběrové řízení 
na dodavatele stavby a postup při vlastní realizaci stavby, dále 
dohodu obou obcí, že splaškové vody místní části Lhota nad 
Moravou a Hynkov nebudou přivedeny tlakovou kanalizací 
na ČOV v Nákle, ale každá obec bude řešit odkanalizování 
a čištění odpadních vod svých místních částí samostatně.
 Obě obce se dále dohodly, že obec Náklo bude zajišťovat 
veškerou administrativní agendu týkající se intenzifikace 
ČOV včetně účetnictví, evidence a archivu, a obec Příkazy se 
bude na této činnosti finančně podílet 43% nákladů

 Rada obce dále projednala: 
l petici nespokojených občanů, kterou za 72 nespokojených 
občanů podal pan Zdeněk Prázdný. Občané důrazně 
protestují proti zhoršení kvality bydlení, znepříjemnění života 
a životního prostředí, bezpečnosti na ulici u cesty a ohrožení 
stability budov, způsobenou nadměrnou zemědělskou 
dopravou ze a do střediska ZD Unčovice přes zastavěnou 
část obce Příkazy. Občané požadují, aby obrovské vozy ZD 
jezdily jinou cestou. 
 Rada obce se připojila k petici nespokojených občanů.  
 Rada obce předložila na jednání se ZD Unčovice, které 
se konalo v říjnu, návrh smlouvy o spolupráci, připravenou 
Radou obce v souvislosti s výstavbou a provozováním 
bioplynové stanice ve středisku Příkazy, ve které je obsažen 
také závazek ZD Unčovice vybudovat ke středisku ZD 
v Příkazích obslužnou komunikaci mimo zastavěnou část 
obce. 
 Tato smlouva nastavuje také pravidla vzájemných vztahů 
a chování mezi Obcí Příkazy a ZD Unčovice, v zájmu 
vyloučení negativních dopadů plynoucích z provozování 
zemědělského střediska a z výstavby a provozování 
bioplynové stanice v Příkazích.
 Zemědělské družstvo je dominantním hospodařícím 
subjektem v naší obci a ke svému hospodaření využívá  také 
obecní nemovitosti, lesní a polní cesty obce, které ovšem 
nebyly postaveny na tak těžkou zemědělskou techniku, která 
se nyní v zemědělství využívá.   
 Proto je v návrhu smlouvy definován také požadavek 
obce na provádění běžné údržby, úklidu a oprav těchto 
cest a opravení havarijního stavu mostků přes Cholinku 
u střediska družstva, mostku přes Varhaňák a mostku přes 
Roudník u Ohrad, včetně doplnění zábradlí nebo svodidel.

www.prikazy.cz
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l zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Krajským 
úřadem Olomouc, které se uskutečnilo dne 31.10.2012 
s výsledkem přezkoumání: nebyly zjištěny chyby a ne- 
dostatky
l rozhodnutí SFŽP ČR o vyjmutí žádosti o podporu 
z Operačního programu Životního prostředí ze zásobníku 
projektů  k realizaci, akceptační žádost na projekt Regenerace 
veřejné zeleně obce Příkazy, I.etapa - alej ke kapličce, 
k získání podpory na výše uvedenou akci 
l informaci ZŠ a MŠ Příkazy, příspěvkové organizace, 
o přerušení provozu MŠ od 27.12.2012 do 1.1.2013
l rozhodnutí Městského úřadu Litovel o zahájení 
zkušebního provozu bioplynové stanice v obci Příkazy. Rada 
obce požádala dotčené orgány a organizace o prodloužení 
termínu zkušebního provozu z 06/2013 na 12/2013, aby byl 
ověřen celoroční provoz i z hlediska stanovených podmínek 
pro organizaci dopravy siláží a digestátu přes zastavěnou část 
obce.

 Rada obce neschválila:
l žádost Lucie Lužné z Litovle o vyjádření k projektové 
dokumentaci pro územní a stavební řízení k projektu 
„Zpevněné hnojiště se záchytnou jímkou – novostavba“ 
na parc. č. 444/12 v k.ú. Příkazy. Investorem stavby je ZD 
Unčovice. 
 Rada obce dala nesouhlasné stanovisko obce pro územní 
a stavební řízení zpevněného hnojiště, zejména z těchto 
důvodů:
Stavba není v souladu s územním plánem a záměry obce, 
nachází se v ochranném pásmu vodního zdroje, není řešen 
dopad zvýšené dopravní zátěže zemědělských vozidel ZD 
Unčovice do střediska družstva přes zastavěnou část obce, 
není smluvně řešen příjezd k polnímu hnojišti po polní cestě, 
která je ve vlastnictví obce, její údržba apod., s obcí o tomto 
záměru ZD nikdo nejednal.

nemalý peníz, ale do tvarůžkové cukrárny na opačném konci 
náměstí se přece jen nikdo neodvážil.
 Obavy ze zamoření autobusu typickým aroma se ukázaly 
jako naprosto bezdůvodné. Valašská slivovice, průběžně 
v malých dávkách konzumovaná, přerazila všechny nežádoucí 
vůně. Před výletníky zůstal zlatý hřeb dne – Příkazy.
 Hanácká vesnice, natažená na rovině, víceméně podél 
jedné cesty, srdečně přivítala hosty z Valašska. Bodejť by ne, 
když starostou obce Příkazy je rodák z Janové, Jaroslav Sívek. 
Oficiální přivítání proběhlo v průjezdu vstupu do hanáckého 
skanzenu. Zde předal starosta Janové Jan Machalec Jaroslavu 
Sívkovi vlajku Janové a valašský klobouk s valaškou, aby 
nezapomněl, že je furt ogar z valašských kopců.
 Valaši byli přivítáni pro změnu slivovicí hanáckou 
a malými, nesmírně chutnými koláčky, kterým se zde říká 
svatební vdolečky. Poté starosta Příkaz všechny hosty 
oficiálně přivítal a předal slovo šestaosmdesátiletému 
nestorovi příkazské historie, Boleslavu Vacovi, který 
přítomné zasvětil do historie vzniku a vývoje skanzenu. Při 
prohlídce jednotlivých jizeb stavení dovedl vyprávět zajímavé 
příběhy snad o každém předmětu, který se zde nalézal. 
Lahůdkou věnovanou panem Vacou Valachům, byl komentář 
v hanáckém nářečí. Hanácký skanzen v Příkazech pouze 
dokládá, že místní nezapomínají na dědictví předků a váží si 
jej.
 Po prohlídce skanzenu navštívili hosté z Janové základní 
školu, která oslavila sté výročí a oblékla se do nového kabátu. 
Hosty pozdravili několika písněmi místní školáci společně 
s učitelským sborem a poté všem předali vesele malovaná 
sluníčka s nápisem: Krásné a šťastné dny Vám přejí žáci ZŠ 
Příkazy.
 Následovala prohlídka kaple zasvěcené Cyrilu a Metoději 
z roku 1926, architekturou se podobající románské rotundě, 
kterou postavil místní stavitel Josef Brach a krásné sochy 
Českého knížete Václava I. a Anežky České vytvořil 
akademický sochař Julius Pelikán. Současně je kaple také 
památníkem obětí světových válek.
 Po krátké prohlídce obecního úřadu, který rovněž 
nedávno dostal novou fasádu a byl vyspraven i zevnitř, se 
hosté i místní přesunuli do sálu obecního kulturního domu, 
kde na všechny čekalo pohoštění v podobě zabijačkových 
pochoutek, svatebních vdolečků a dalších radostí života. 
V sále čekalo janovské ještě jedno velké překvapení. Obec 
Příkazy představila svůj vlastní pěvecký sbor, znovuzrozený 
pěvecký sbor, který ukončil svou činnost před dvaceti 
lety a nyní znovu povstal z popela. Sboristi pod vedením 
zastupujícího dirigenta Jaroslava Volfa, se za své vystoupení 
dočkali zasloužených ovací.
 Poté již následovala družná zábava. Stavidla prvotního 
ostychu protrhli především pěvci a pěvkyně ze sboru, kteří 
zpívali jak valašské, tak i hanácké a všechny jiné možné 
písně, které přidali do vínku místní borci s kytarami. 
K nebývalým pěveckým výkonům celý sál podněcoval svým 
mužným barytonem sborista Jirka Vinkler. Bylo to opravdu 
příjemné vyvrcholení návštěvy, s příjemnými novými přáteli 
z hanáckých Příkazů. Obě obce již dnes vědí, že další setkání 
budou následovat.

Vyšlo ve Valašském deníku.

Došlo po uzávěrce minulého čísla

Valaši z Janové navštívili hanácké Příkazy

 Po dubnové návštěvě občanů obce Příkazy v Janové 
nastal čas návštěvu oplatit. A tak se 20. října brzy ráno 
vypravil autobus janovských výletníků na Hanou. Zájezd 
pořádal Obecní úřad Janová, který návštěvu spřízněné obce 
spojil s celodenním programem.
 První zastávkou zájezdu byla prohlídka hradu Bouzov. Ti, 
kdo se prohlídky nezúčastnili, mohli sledovat následovníky 
létajícího ševce, kteří kroužili kolem hradu balonem nebo 
letadly. Ano, právě na hradě Bouzov se natáčela pohádka 
O princezně Jasněnce a létajícím ševci.
 Další zastávkou, pro jedny více voňavou, pro druhé méně, 
bylo město Loštice proslavené takzvanými olomouckými 
syrečky neboli tvarůžky či tvarglemi. Řadu staletí byla tato 
voňavá pochoutka z netučného tvarohu běžnou součastí 
jídelníčku obyvatelstva v regionu. Teprve Josef Wessels 
a později jeho syn Alois z tvarůžků udělali evropský obchodní 
artikl, kterým zůstaly dodnes. Od valašských návštěvníků 
z Janové podniková prodejna utržila za místní speciality 
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POZEMKOVÁ  ÚPRAVA NA HYNKOVĚ

 Zahájení pozemkové úpravy na Hynkově je významná 
událost a proto jsem na redakční radě slíbil, že napíšu pár 
řádek.
 Pozemkové úpravy mají v naší republice velkou tradici, 
scelování pozemků do větších celků a vytváření sítě polních 
cest přispívalo k hospodářskému rozmachu a rozvoji 
zemědělství, a tím i celé obce. A není možná náhoda, že jako 
první v Rakousku-Uhersku v roce 1857 scelil v Záhlinicích 
na Kroměřížsku prvních 523 hektarů polí osvícený hospodář 
a samouk František Skopalík (1822-1891), který začal jako 
jeden z prvních využívat pro hospodaření nové stroje, a jako 
první začal pěstovat cukrovou řepu. Mimo jiné se také stal 
zemským poslancem. Jak je vidět, scelování a pozemkové 
úpravy probíhají již dlouho, ale pouze asi 30% území v naší 
zemi se může pochlubit, že má scelená a dobře prostorově 
uspořádaná pole. Zbývajících 70% území má nepřehledné, 
dlouhé a úzké pozemky, poplatné své době, jejichž vznik se 
datuje až z doby Marie Terezie, také osvícené panovnice, 
která nechala poměrně v krátké době zmapovat celé Rakousko 
- Uhersko. 
 Stejná situace je také na Hynkově, která se ale po 
pozemkové úpravě změní, a Hynkov se tak přiřadí k 28 
katastrálním územím, ve kterých byly pozemkové úpravy od 
roku 1991 k dnešnímu dni v okrese Olomouc zahájeny.
 Současný pohled na pozemkové úpravy je poněkud 
širší, než byl v minulosti. Po období hospodaření ve velkých 
celcích v době socialismu, které byly zachovány a hospodaří 
se na nich na základě nájemních smluv, je v pozemkových 
úpravách kladen větší důraz na ochranu obcí proti přívalovým 
vodám a povodním, dále pak na snížení vodní a větrné eroze, 
která nám ročně odnáší velké množství tun úrodné zeminy, 
a také se dbá na doplnění mnohdy jednotvárné a jednostranně 
užívané krajiny o remízky, aleje ovocných stromů, biocenter, 
vodních ploch apod., abychom chránili či vytvořili v krajině 
trochu pestřejší život.
 Pozemkovou úpravu můžeme rozdělit na dvě části. První 
je tzv. papírová, tj. práce, která byla již zahájena. Tady nebudu 
zacházet do podrobností, vlastníci pozemků budou se vším 
seznámeni jak ze strany Pozemkového úřadu v Olomouci, 
tak od zpracovatele pozemkové úpravy, kterým se na základě 
výběrového řízení stala olomoucká společnost AgPOL s.r.o., 
která nabídla nejnižší cenu. Jenom bych napsal, že  každému 
vlastníku bude provedena kontrola jeho vlastnictví pozemků, 
tak jak jsou zapsány na katastrálním úřadě, že celé území 
bude nově geodeticky zaměřeno, bude proveden návrh 
vodohospodářských a ekologických opatření, zeleně, 
návrh cestní sítě, s každým vlastníkem bude projednán 
a odsouhlasen návrh scelení jeho pozemků a po schválení 
návrhu pozemkové úpravy vznikne nová digitální mapa. 
Pokud bude chtít vlastník část nebo všechny pozemky užívat, 
budou mu zdarma v terénu vytýčeny, ale ve většině případů 
budou s vlastníky sepsány nové nájemní smlouvy, protože 
málokdo chce dnes hospodařit.
 Druhá část pozemkové úpravy je již vidět a je potřeba 
pochválit náš pozemkový úřad, že se snaží vždy sehnat 
dostatek finančních prostředků, aby se mohla většina 
navržených prvků pozemkové úpravy realizovat. O tom se 

můžeme přesvědčit v našem blízkém okolí. Velmi oblíbená 
a využívaná je nová asfaltová cesta z Hynkova do Skrbeně, 
která pak pokračuje přes most u Křepelky až do Vojnic, ve 
Vojnicích, kde také proběhla pozemková úprava, si můžeme 
všimnout několika záchytných průlehů-příkopů, které chrání 
domy ve Vojnicích pod křelovským kopcem před velkou 
vodou, která tam v minulosti nadělala také velké škody. Při 
cestě po nové cestě na kopec k lipkám směrem na Křelov 
a Olomouc si můžeme po pravé straně všimnout lesíku, který 
na svém pozemku po pozemkové úpravě nechal vysadit pan 
František Běhal. Takových příkladů by bylo možné uvést 
hodně.  
 Pozemková úprava na Hynkově se bude provádět 
mimo zastavěnou část obce na rozloze 165 ha. Současně 
se zahájením pozemkové úpravy na Hynkově byla také 
ve spolupráci s obcí Náklo zahájena úprava také ve Lhotě 
nad Moravou. Důvodem je společné řešení případných 
vodohospodářských opatření a propojení Hynkova se Lhotou 
zpevněnou polní cestou, abychom s úpravou neskončili 
uprostřed polí na katastrální hranici. V rámci pozemkové 
úpravy je potřeba provést odklonění zemědělské dopravy 
mimo zastavěnou část Hynkova, a proto budeme navrhovat 
napojení této cesty na Haťovou cestu do Příkaz také po cestě 
se zpevněným povrchem. A stejně to platí na druhé straně, 
směrem na Horku a na Skrbeň. Vzhledem k tomu, že Hynkov 
byl v roce 1997 zasažen mohutnou povodní, bude pozemková 
úprava také posuzovat a řešit protipovodňová  opatření. 
 Co říci na závěr. Pozemková úprava na Hynkově je 
významná událost a věřím, že bude přínosem jak pro 
naše občany, tak i všechny, kteří si Hynkov oblíbili a rádi 
přijíždí na kole, pěšky nebo po vodě pobýt na pěkném 
místě. Veškerá organizace a řízení, včetně všech nákladů, 
spojených s pozemkovou úpravou, leží na Pozemkovém úřadě 
v Olomouci. A za to je potřeba vyjádřit naše poděkování.

J. Škrabal

Plán akcí  na leden a únor 2013

LEDEN 
   5. 1. Tříkrálové setkání pod rozsvíceným stromem - Příkazy
 12. 1. Myslivecký ples - Příkazy
 19. 1. Hasičský ples - Hynkov
 26. 1. Sokolský ples - Příkazy
 27. 1. Dětský karneval - Příkazy

ÚNOR
 14. 2. Promítání filmů z obce - „Zábraň“
 16. 2. Seniorský ples - Příkazy
 23. 2. Hasičský ples - Příkazy

BLIŽŠÍ NA PLAKÁTECH
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se na stromeček a přêvitat stréčka a tetinkô z Prahê, keři 
nikdá nepřêjiždělê s práznó. Dom smê si odnášelê zas pěkny 
knižkê, ale hlavně novyho Kulihráška, na keryho smê se névic 
těšivalê. Kulihrášek, to bêla velká knižka s tvrdéma deskama  
s nekolôka stránkama, na keréch bêlê krásny barevny kresbê od 
Fischerové-Kvěchové s veršovaném textem o Kulihráškovi.. 
Vêcházelê dêcky až před saméma Vánocema. 
Dêž smê šlê dom bêlo slêšet, jak venkô střelijó. Tatinek dalê 
na dvoře také pár ran, ale têho se náš Pajda tôze bál. Kňôčel 
a zalizal se skovat v kôchêni pod lavkô.
 Po têm všeckym béval eště čaj s côkrovim nebo vánočkó 
a šlê smê spat. Ti starši třeba eště chvilô posedělê nad novó 
knížkó, ale né dlóho, protože se brzo ráno chodilo do kostela 
na jitřni, kerá začénala o pěti hodinách. Na jitřni nás bôdivalê 
maminka.. Nekeré rok, dêž smê   šlê  po Hrázce do kostela, tak 
mrzlo, že bêlo slêšet, jak lêpê praskalê.
 Na jitřni bévalo pokaždy plno, to proto, že přêcházelê 
ê ti, co ináč moc do kostela nechodivalê, jednoročáci, se jim 
řikalo. Na pavlačê hrávalê varhanê spolô s môzêkantama 
a zpěváci s něma zpivalê vánočni mšô. Všecko tam bévalo 
tôze slavny s nastrojenéma vánočnima strômkama. Bêl tam 
ôž takê ten velêké betlém, nakrajô s tém černóškem, keré 
dêž se mô dalo do pokladničkê, zakéval hlavó, že děkôje. Ti, 
keři nešlê na jitřni, chodivalê pak na ranni, kde hrávalê na 
varhanê nekeři z přikazskéch ôčêtelu. Na hrôbé to bêlo zas 
s tema môzêkantama a zpěvákama. Odpoledne se chodivalo 
na požehnáni a bralê se sebó tê menši děti, abê se podivalê 
na betlém. Deň se pomalô natahoval a řikalo se, že na Boži 
Narozeni – o bleši převaleni. 
 Na drôhé deň, na svatyho Štěpána, nás maminka 
probózelê v lužkô s ômévánim, jak bévalo zvêkem. Mokró 
ôtěrkó nám ômêlê hôbê-pusê a rôčníkem do sôcha poôtíralê. 
Na Štěpána dělám pána, se řikalo a chlapi pré muhlê pobêt 
v hospodě dyl jak indá. Pacholkum začénala „svoboda“ 
– dovolená, keró drživalê do Novyho rokô. Každé dostal od 
hospodêně velké makovník nebo vánočkô. Nekeři se zajelê 
podivat dom, jak tam žêjó a ti, co zôstalê, mělê volno a bavilê 
se každé po svym.
 Chlapci – kolednici, obcházelê dědinô  dum od domô 
a zpivalê: „ Koleda, koleda, Štěpáne, cóóó to neseš ve 
džbáně...“ a do soturka dostávalê véslôžkô za koledováni. 
 Odpoledne bévalo na sále vêstópeni školáku s vánočnima 
koledama a básničkama, co s nama naši ôčêteli nacvičêlê nebo 
se hrála nejaká pohádková hra jako divadelni představeni.
Iné rok zas tam bévala sokolská akademija, na keré cvičêlê 
všeci, co chodilê přes rok do Sokola. Žáci, žačkê, dorostenci, 
dorostenkê, môži a ženê. Cvičêlo se na žíněnkách, na 
lavečkách, na kladině, přeskokê na koňô, na kozê, na stole, 
takê na bradlech ê na hrazdě nebo s ôkázkama prostnéch. 
Tôze se lébivalo cvičeni žen s kôželama, ale diváci pleskávalê 
všeckém a hodně.  
 Na Silvestra se chodivalo odpoledne do kostela na 
požehnáni a večir hrávalê ochotnici divadlo nebo jenom 
nejaky vesely kupletê. O pulnocê si všeci popřálê šťastné 
a veselé nové rok a oslava pak pokračovala tanečni zábavó, 
kerá končivala až ráno za kuropěni. 

Ze spominek na zašly časê

O Vánocich za myho mládi
- ve třêcátéch letech minôlyho stoleti. -

- Boleslav Vaca -

 Před každéma Vánocema bévalo doma pilno s ôklôdem na 
svátkê. Přêtem se napeklo kolêkatero côkrovi, ale to maminka 
před nama hneď poskovávalê, abê smê jim to zpolovice do 
svátku nespořádalê. Nakonec se peklê vánočkê v chlebové 
pecê, keréch bévalo nekolêk plechu. 
 Na Štědré deň mivalê zas tatinek prácô s kaprem a nás 
klôkê posilalê bruslêt na rêbniček do Seči. Skoro všeci tenkrát 
začénalê na kolumbuskách, co se přešróbovávalê na botkê 
kličkem na klôčkô, keré se nesměl ztratit. Co chvilô se môsêlê 
brusle přêtahovat. Na nekery pasoval ê kliček z komina.
 Doma aspoň mělê od nás pokuj a muhlê pak v klidô 
nastrojit strômeček. Bévalê smê tam přes poledne, protože 
se držival pust a k obědô smê mivalê voděnkô a chleba 
s tvaružkama. Řikávalê nám, že kdo vêdrži celé deň nejezt, že 
ôvidi k večerô na střeše zlaty prasátko. Párkrát smê to zkóšelê, 
ale marně, nikdá smê ho nevidělê. Nebo takê, že dêbê smê se 
kraďó vic najedlê, že přênde v nocê Perechta a provrtá nám 
břôch.
 Před večerem chodivalê děcka po dědině koledovat 
a zpivalê:  „Pásli ovce valaši, valaši, při betlémském salaši 
….“ a dostávalê nejakó korônô nebo côkrovi.
 K šesté hodině se zasedlo s chasó ke Štědrovečerni večeřê. 
Napřeď tatinek spomělê na to, co se v tem rokô zběhlo a jak 
se na grôntě dařêlo. Pak smê se všeci pomodlêlê a začénalo 
se rêbi polifkó. Potom bêla ta dobrá černá máčka, co bévala 
jenom na Štědré večir, ôvařená z kadlátkovéch švestek 
s hrozinkami a nakrájenéma ořechama a vánočkô k temô.

 Černá vánočni máčka se doma o nás vaři ôž leta podli 
têhoto receptô:  1⁄2 l vodê, 10 celéch pepřu, 10 novyho kořeni, 
5 hřebičku, kósek zázvorô, 1 bobkové lêst, kósek mrkvê, 
petržele, cerelô a sul. To povařêt do měka a ocedit. Přêdat 
2 žêčkê stróhanyho chleba-kurkê nebo pernikô, 4 vrchovaty 
žêčkê švestek-povidel, 1 žêčkô zásmažkê, 4 kostkê côkrô, 
kósek citrónové kurê a 1žêčkô citronové šťávê. Krájeny 
ořechê, hrozinkê a sôšeny ovoce.

 Nakonec bêl smažené kapr s jabkovém salátem nebo 
jenom s chlebem, jak kdo chtěl. Môsêl se dávat pozor na 
kosti, abê se nezapchlê do krkô. Po večeřê se šlo dat dobêtko 
po krajicô chleba a to jak koňum, tak ê kravám a kozám. 
V tem smê ale zaslêchlê od kôchêně zazvonit zvonek a honem 
smê spichalê dom podivat se na stromeček. V prostředni jizbě 
na stole stál, rozzářené svičkama a prskavkama, nazdobené 
jabkama ê ořechama. A tech řetazu dokola od vrchô až dule. 
Pod ňém maly jeslêčkê a Jezulátko s  kôdrnatéma vláskama 
a zlató svatozářó, vzadô pak baličkê a balikê s dárkama. 
Betlém béval až pozděž. S tatínkem ô klavirô smê zazpivalê  
koledê a pak se rozdávalê dárkê. Obečéně to bévala pěkná 
knižka nebo nejaká hra, co se přê ni házelo kostkó a muhlo 
nás hrát vic zaranô. Chasa tam mivala teplé svetr, košôlô, 
zástěrô nebo látkô na šatê ê iny potřebny věcê. 
 Potom nás maminka vzalê sebó ke Zlámalum, podivat 
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Úspěšná spolupráce
s přáteli z Prosenic u Přerova

 Ve dnech 29.4. až 30.9.2012 se v Hanáckém skanzenu 
v Příkazích u Olomouce konala výstava „Dva lidoví umělci   
z Prosenic: Josef Kaluža - malíř a Ladislav Frélich - řezbář.“ 
Pořadateli výstavy byl Národní památkový ústav Olomouc 
a obec Prosenice. V galerii (prostorách bývalé sýpky 
v obytném domu) se uskutečnila zcela unikátní výstava. Byly 
zde umístěny panely s texty, fotografiemi, plakáty a obrázky 
prezentující obec Prosenice, zvláště kulturní a společenský 
život na vesnici. Současně zde byly vystaveny obrázky 
a dokumenty prosenského malíře Josefa Kaluži. Dále zde bylo 
umístěno celoživotní dílo lidového řezbáře pana Ladislava 
Frélicha – pohádkové postavy, zvířátka, sošky sv. Floriána, 
rytiny Poslední večeře Páně, betlémy, znaky obce a mnoho 
dalších věcí. Expozici o Prosenicích instaloval Ing. Milan 
Pospíšilík s manželkou, expozici s vyřezávanými věcmi 
a obrázky instaloval Mgr. Pavel Konečný z Památkového 
ústavu Olomouc. Celkem bylo vystaveno 223 věcí (fotografie, 
písemnosti, vyřezávky). K výstavě byl zhotovený hodnotný 
katalog.
 Výstava měla značný úspěch, o čemž svědčí pochvalné 
zápisy v knize návštěv. Návštěvníci sem přijeli z České 
republiky, okolních států, nejvzdálenější zemí návštěvníků 
byl Nepál. Výstavu navštívilo 4.984 návštěvníků.
Na výstavu byly zapůjčeny věci od rodiny Frélichovy, od paní 
Marie Kišacové, od pana Josefa Sehnala, z kostela, z hasičské 
zbrojnice, z obecního úřadu a dalších míst. Řada občanů 

 Na Nové rok ráno ômévalê chlapci na oplátkô děvčatum 
hôbê, abê bêlê celé rok pěkny. Ale takovy ôméváni děvčat 
nebévalo dêcky jednodôchy – šak o tem napsal básničko Jozef 
Vaca, ôčêtel z Náměště na Hané jak se jeden chasnik dôšoval, 
že děvčeti oplati jeji ôméváni ze Štěpána.

Na Nové rok
 

Na Nové rok po Silvestrô ômêjo tě jistě,
dêbêch se měl hneď propadnót tôdê na tem mistě.

Počké jenom, až přeskočiš, néni eščě ráno,
ešče nemáš, milé sênkô s ômêtim vêhráno.

Na Nové rok po Silvestrô, trochô těžká hlava –
v kôchêni tma, v jizbi takê – kerá, je ta pravá?

Najednó křêk: Jezussmarja – di, tê staré hřichô,
ešče také mě ômévat – néni tě to k smichô? 

Tahneš jôž . . . a dveře bóchlê, do špásu se nechce.
 Zatím Francka pod peřênó potichô se řechce.

Vidiš, chlapče, odvahôs měl, nápadu jak drabô - - -
a včel místo mladé srnkê– ômêls staró babô.

- 8 -

Beseda s pamětníkem

 V sobotu 1.12.2012 se v jednacím sále obce Prosenice 
uskutečnila velmi zajímavá beseda s pamětníkem z Příkaz, 
panem Boleslavem Vacou (86 let). Návštěvníkům vyprávěl 
o lidových zvycích na vesnici v době adventní a na závěr 
promítl film „Živý betlém ve skanzenu v Příkazích“. O svých 
dojmech z návštěvy Prosenic nám napsal tyto řádky:
 „Po návratô od vás sem si to všecko v hlavě srovnával, 
co sem ô vás viděl a zažêl. Bêl sem v Prosenicich poprvni 
v žêvotě a mosim přêznat, že sem bêl mile překvapené, 
co ste mě ôkázalê a povědělê. Ôž jenom ten dvur a celá 
ta stavba bévalyho statkô a v něm ta krásná společenská 
siň, kde sem pak s vama besedoval o Vánocich, bêl 
zážitek, na keré se nezapomíná. Nebo v tem kostele ten 
vzácné mramorové oltář a všecko v čêstotě a v pořádkô. 
A na tem hřbitově ta uprava cest  a piskem vêsêpany 
kolem hrobu mě překvapila -  všôdê bêlo vidět, že só 
ô vás lêdi, keři se o to staraji a mají rádi pořádek. 
 Nebo pak ta beseda sama, kde sem se setkal s vašém 
panem starostó a s vama všeckéma, to srdečny převitáni. Já 
sem se tam citil jako doma přê setkáni se známéma lêďma. 

zapůjčila písemnosti či fotografie a sdělila doprovodné 
informace. Také byly pořízeny fotografie, především obrazů. 
Na vernisáži vystoupil s pásmem písní a tanců soubor Hanácké 
Prosének. Dopravu panelů a exponátů mezi Prosenicemi 
a Příkazy zajistil Sbor dobrovolných hasičů Prosenice a sbor 
také vypravil z Prosenic autobus s návštěvníky a Hanáckým 
Prosénkem.

Vzpomínka na Příkazy

 Využil bych této možnosti ke vzpomínce na pěknou 
hanáckou obec Příkazy. Při přípravě a průběhu  výstavy ve 
zdejším hanáckém skanzenu jsem měl možnost poznat velkou 
část obce, seznámit se s její historií a setkat se s některými 
jejími významnými občany. Rád vzpomínám na neděli 29.4., 
kdy ve skanzenu proběhla skvělá vernisáž výstavy „Dva 
z Prosenic“. Nám - návštěvníkům z Prosenic se dostalo milého 
přivítání od pana starosty Ing. Jaroslava Sívka. Prohlédli jsme 
si i s odborným výkladem Ing. Viléma Švece cenné expozice 
ve stodolách, na dvoře i v domě. Nakonec nám zdejší 
pamětník pan Boleslav Vaca zajímavě povyprávěl o historii 
obce, provedl nás krásnou kaplí a důstojným Záloženským 
domem. Všichni návštěvníci z Prosenic pozorně naslouchali 
všemu co se ten den událo a odnesli si domů pěkný zážitek. 
A za to patří „příkazským“ i památkářům velké poděkování.
 Měl jsem také možnost se podívat do pěkné budovy 
obecního úřadu a do školy. Obdivoval jsem nově obnovenou 
výzdobu fasády školy a také na dalších domech. 
 Chtěl tímto jménem starosty obce Prosenice Ing. Otakara 
Dokoupila, pana Ladislava Frélicha a dalších občanů 
z Prosenic popřát všem obyvatelům Příkaz šťastné a veselé 
vánoce a vše nejlepší v roce 2013.

Ing. Milan Pospíšilík
kronikář obce Prosenice
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My tři a Klára

 Zhudebněná poezie zněla 20. listopadu letošního roku 
v jizbě hanáckého skanzenu v Příkazích. Příjemný podvečer 
prožili milovnici hudby ve společnosti hudebníků: Josef 
Palec Kadlec – kytara, zpěv, Zdeněk Dohnal – kontrabas, 
Klára Klepáčová – zpěv a Petra Zsigraiová – flétna, tvořících 
seskupení My tři a Klára. V letošním roce to zde bylo již 
jejich druhé úspěšné vystoupení.

-MBM-

SPORTOVNÍ  HRY  ŽACTVA 

 V sobotu 10. listopadu 2012 se starší děti TJ Sokola 
Příkazy zúčastnily 7. ročníku sportovních her, které se 
tradičně konaly na ZŠ Dr. Nedvěda v Olomouci. Akci pořádá 
Regionální centrum Sportu pro všechny. Her se zúčastňují 
převážně jednoty z Olomouce.
 Pořadatelé si letos pro děti připravili vybíjenou, sálový 
softball a nakonec vodní hrátky v místním bazénu. Děti 
byly rozděleny podle věku do dvou skupin. Zatím co první 
skupina hrála vybíjenou, tak druhá skupina plnila úkoly dle 
soutěžního kvízu, který se odehrával venku v okolí školy. 
Po odehrání vybíjené a splnění kvízu, se skupiny prohodily. 
Potom přišel na řadu sálový softball. Je to pálkovací hra dvou 
mužstev, velmi podobná baseballu .Tato hra se nám moc 
líbila, protože jsou do ní zapojeny všechny děti. Na závěr 
přišel slibovaný bazén, kde děti cvičily a soutěžily dle pokynů 
paní cvičitelky. 
 Sportovní hry se dětem líbily a proto si je rádi zopakujem 
v příštím roce.

-L.V.-

- 9 -

Zleva: Boleslav Vaca, Ing. Milan Pospíšilík a starosta Ing. 
Otakar Dokoupil

Nebo ten zájem, keré ste projevovalê na závěr dotazama. Bêl 
sem rád, že se vám to lébilo a odjižděl sem spokojené, že sem 
k vám nepřêjel nadarmo. Chtěl bêch vám všeckém za to moc 
poděkovat a ôž se těšim, že se sem přêjedô s našema podivat 
až bôdete to muzeum otevírat. Hlavně, abê Pámbu dal zdravi 
a bêlo to brzo. 
 Přejô vám radostny svátkê božiho narozeni a v tem novym 
roko pak hlavně to zdravi a boži požehnáni. S pozdravem 
spominá Boleslav Vaca z Přikaz ô Olomóce.“ 

Na oplátku přijede pan Ing. Milan Pospišílik během zimy 
k nám s cestopisnou besedou o Estonsku. 

X. setkání harmonikářů

 se konalo v sobotu 10. listopadu t.r. v sále Záloženského 
domu. Na setkání k nám přijelo dvacetsedm harmonikářů ze 
všech koutů Moravy. Vděčným návštěvníkům každý zahrál 
tři své nejoblíbenější písničky. Přeplněný sál si s nimi rád 
zazpíval a potleskem nešetřil. Na závěr, za účasti všech, přišla 
na řadu, už tradičně Hašlerova Písnička česká, při které celý 
sál nadšeně zpíval a děkoval ve stoje bouřlivým potleskem.
 Setkání bylo v úvodu poznamenáno zprávou o nedávném 
úmrtí místního harmonikáře Karla Fišaru z jehož podnětu tato 
setkání u nás v roce 2004 začínala.
 Všichni povstáním a chvílí ticha uctili jeho památku a na 
scéně místo obvyklé výzdoby byla vystavena jeho opuštěná 
harmonika.
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Ze života Senior klubu, o.s. v roce 2012

 Naše středeční posezení vyplňujeme různými 
přednáškami o cestování, životním prostředí, lékařskými 
besedami, zájezdy nebo sportovními soutěžemi. Každý druhý 
měsíc navštěvujeme Moravské divadlo v Olomouci. Pro malý 
zájem diváků jsme nuceni tyto zájezdy rušit, a proto prosíme 
zájemce o posílení našich řad.
 Během roku jsme uspořádali dva velké autokarové 
zájezdy do Frenštátu a Nového Jičína a zájezd Bouzov 
– Mladeč – Loštice. Navštívili jsme také výstavu Expozice 
času ve Šternberku a vánoční výstavu v Samotiškách.
 Olympijský rok 2012 jsme uzavřeli Seniorskou 
olympiádou ve Skrbeni, kde naše členka D. Večeřová zvítězila 
v hodu na plechovky. Účastnili jsme se zábavné a vědomostní 

Smíšený pěvecký sbor
na Adventním koncertu v Litovli

 Po vystoupení Smíšeného pěveckého z Příkaz v naší 
obci při oslavách školy, jeho členové v sobě opět našli 
chuť do dalšího zpívání a „své“ písně předvedli přátelům 
z Valašska a rovněž nastudovali koledy pro Adventní koncert 
v naší kapličce. Zazpívali i pod rozžatým stromem na návsi. 
Sbormistryně Mgr. Iveta Navrátilová – nástupkyně pana 
Stanislava Žváčka „svůj“ – tedy náš sbor pozvala do Litovle 
na Adventní koncert kde jsme vystupovali s Hanáckó mozekó 
Litovel.
 Tento koncert byl lahůdkou pro milovníky našeho 
hanáckého nářečí, neboť všechny písně, básně, průvodní slovo 
i vzpomínky vypravěčů, mezi nimiž byl i pan Boleslav Vaca 
z Příkaz zněly v hanáčtině. 
 Koncert měl velký úspěch u posluchačů, kteří zaplnili 
celý prostor Husova sboru v Litovli a každý výstup 
oceňovali velkým potleskem. Na závěr jsme poděkovali naší 
sbormistryni  i hostitelům  z Litovle, se kterými jsme po 
koncertě  pobyli ještě dlouho při besedě, tanci a společném 
zpěvu hanáckých písní.
 Krásný nový rok 2013 jsme si popřáli navzájem a přejeme 
i vám všem.

-MBM-

soutěže seniorů v Újezdě u Uničova. O prázdninách jsme 
pořádali cyklistické výlety do Litovle, do Hynkova, do 
Křelova a okolí a v případě pěkného počasí pěší procházky. 
 Staráme se o společenský život našich členů i ostatních 
seniorů pořádáním různých akcí, jako je Seniorský ples, 
Mezinárodní den seniorů, setkání harmonikářů a Silvestr. 
Účastníme se akcí, které pořádají jiné seniorské kluby, 
jako např. přehlídka seniorských tanečních skupin ve 
Velkém Týnci, Květinový bál v Jívové, posezení s Uršulou 
v Těšeticích. Celoročně se staráme o úklid v kapličce 
a okolí. Ke konci roku provádíme peněžní sbírku pro Nadaci 
prof. Vejdovského. 
 Naše kulturní a sportovní činnost je velice pestrá, věková 
hranice členů je však vysoká. Proto uvítáme do našich řad 
všechny nové seniory. 

-M.D.- 

Poznávací vycházka
v Příkazích 27. října 2012.

 Poznávání naší obce jsme chtěli završit na konci Vrtova 
a vyjít až do sousední obce Náklo. Sešli jsme se 27. 10. 2012 
– v Hasičské zbrojnici, neboť podzim ukázal svou nevlídnější 
tvář a zaléval nás 13 zájemců deštěm. Díky porozumění pana 
Karla Šmoldase – starosty našich hasičů, od něhož jsme 
se dověděli o činnosti hasičů v Příkazích, jsme dostávali 
informace o naší dědině v suchu a pro mnohé z nás to bylo 
první navštívení této zbrojnice. Na chvilku jsme vyšli na ulici 
vedoucí k Náklu a prohlédli si tuto „kopcovitější“, ale dnes již 
„srovnanou“ část „Vévoz“, o níž nám paní Zdena Zbořilová 
potvrdila, že do  některých zdejších zahrádek se chodí po 
schodech.
 Déšť i chlad nás brzy zahnal do aut, kterými jsme jeli 
do Nákla, kde v kanceláři moderního sila nás již očekával 
pan Josef Coufal. Ten nám pověděl o jeho provozu, kapacitě 
i prvotních  problémech, které činnost sila provázely. 
V místnosti bylo teploučko, takže jsme pozorně naslouchali  
jeho výkladu. Venku jsme pak nakoukli na prasátka chovaná 
v blízkých chlévech.
 Na závěr jsme se domluvili, že pokračování vycházky 
odložíme na teplejší období – tedy příští rok. 

-MBM-

www.prikazy.cz


